

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.011/2020-DL, para a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E EPI PARA ENFRENTAMENTO E COMBATE AO CORONA VÍRUS – COVID-19, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE, CONFORME DISPÕE O ART. 4º DA LEI Nº 13.979/20.** Com itens a serem fornecidos pela empresa **GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS COMÉRCIO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.593.376/0001-85, com sede na Rua Governador Sampaio, nº 579, Centro, Fortaleza/CE, representada por Geisson Kelisson de Souza Santos, CPF nº 037.869.103-16, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 28.997,95 (VINTE E OITO MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUAN.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
01	MÁSCARAS PFF2	UND	300	Maskface	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
02	PAPEL TOALHA ROLÃO PCT COM 02 ROLOS	PCT	100	Nobre	R\$ 22,40	R\$ 2.240,00
03	DISPENSADOR DE ALCOOL GEL, COM RESERVATÓRIO	UND	10	Trilha	R\$ 42,00	R\$ 420,00
04	DISPENSOR DE COPOS DESCARTÁVEIS	UND	20	Trilha	R\$ 20,00	R\$ 400,00
05	SACO DE LIXO LEITOSO 30L PCT COM 100UND	PCT	30	Rava	R\$ 11,00	R\$ 330,00
06	LUVAS PARA LIMPEZA CANO LONGO HOSPITAL	PARES	30	Danny	R\$ 4,17	R\$ 125,10
07	BOTAS PARA LIMPEZA	PAR	30	Bracol	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUAN.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
01	ÁGUA SANITÁRIA 1 LITRO -	LITRO	440	Clorito	R\$	R\$



	ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO. CLORO ATIVO VARIANDO DE 2% A 2,5%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO DE 1000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.				1,90	836,00
02	ÁLCOOL 05 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CONCENTRAÇÃO 70% INPM. APLICAÇÃO: USO DOMÉSTICO.	BOMBONA	50	Limpa bem	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
03	ÁLCOOL EM GEL 05 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL EM GEL, CONCENTRAÇÃO DE 65%INPM, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML.	BOMBONA	60	Limpa bem	R\$ 56,00	R\$ 3.360,00
04	DESINFETANTE 1 LITRO - ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE COM ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, FRASCO DE 1 LITRO.	LITROS	400	Ideal	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
05	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML - ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UND	300	Azulin	R\$ 2,05	R\$ 615,00
06	ESPONJA DUPLA FACE - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 100 X 75 X 23 MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA COM	UND	200	Limpona	R\$ 0,45	R\$ 90,00



	ABRASIVO.					
07	PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO FLANELADO. MEDINDO 40CM X 67CM. PACOTE COM 03 UNIDADES.	PCT	100	Popó	R\$ 2,50	R\$ 250,00
08	PANO MULTIUSO: ESPECIFICAÇÃO: PANO MULTIUSO, COMPOSIÇÃO 100% DE FIBRAS DE VISCOSE, LATÉX SINTÉTICO, CORANTE, AGENTE BACTERIOSTÁTICO TRICLOSAN E FRAGRÂNCIA. PACOTE COM 5 UNIDADES, MEDINDO 33 CM X 60 CM.	PACOTE	50	Nobre	R\$ 2,40	R\$ 120,00
09	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES - ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, COM FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA, NEUTRO, COM QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 30MX10CM. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO.	PACOTE	120	Flor de arujá	R\$ 2,87	R\$ 344,40
10	PAPEL TOALHA – ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TOALHA BRANCO, PICOTADA, EM ROLO MULTIUSO, FOLHA DUPLA, 100% FIBRA CELULÓSICA E GOFRADA, PRODUTO NÃO PERECÍVEL. PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 19CM X 21,5CM CADA.	UND	400	Absoluto	R\$ 4,80	R\$ 1.920,00
11	SABÃO EM PÓ 500 G - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO EM PÓ EMBALAGEM EM SACHÊ DE 500G. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PACOTE	500	Guarani	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
12	SACO PRETO PARA LIXO 20 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PRETO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LITROS 100 UNIDADES.	PACOTE	60	Rava	R\$ 4,70	R\$ 282,00
13	SACO PRETO PARA LIXO 60 LITROS - ESPECIFICAÇÃO: SACO PRETO PARA LIXO, CAPACIDADE 60 LITROS 100 UNIDADES.	PACOTE	120	Rava	R\$ 8,70	R\$ 1.044,00

[assinatura]

14	LUVA DE BORRACHALINHA PROFISSIONAL TAM. M- ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA FABRICADA EM BORRACHA NITRÍLICA. EXCELENTE RESISTÊNCIA QUÍMICA A PRODUTOS COMO OS DERIVADOS DE PETRÓLEO, GORDURAS ANIMAIS, SOLVENTES ETC. UTILIZADAS NA LIMPEZA DE MÁQUINAS, PINTURA, PROCESSAMENTO DE ALIMENTOS, MANUSEIO DE SOLVENTES, FABRICAÇÃO DE BATERIAS, INDÚSTRIAS ELÉTRICAS E GALVANOPLÁSTICAS, TAMANHO MÉDIO. COR VERDE.	PAR	40	Danny	R\$ 10,90	R\$ 436,00
15	LUVA DE BORRACHA LINHA PROFISSIONAL TAM. P - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA FABRICADA EM BORRACHA NITRÍLICA. EXCELENTE RESISTÊNCIA QUÍMICA A PRODUTOS COMO OS DERIVADOS DE PETRÓLEO, GORDURAS ANIMAIS, SOLVENTES ETC. UTILIZADAS NA LIMPEZA DE MÁQUINAS, PINTURA, PROCESSAMENTO DE ALIMENTOS, MANUSEIO DE SOLVENTES, FABRICAÇÃO DE BATERIAS, INDÚSTRIAS ELÉTRICAS E GALVANOPLÁSTICAS, TAMANHO PEQUENO. COR VERDE.	PAR	40	Danny	R\$ 10,90	R\$ 436,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUAN.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
01	LIXEIRA HOSPITALAR COM PEDAL 20 LIT	UND	35	Milplastc	R\$ 38,85	R\$ 1.359,75
02	PAPEL HIGIENICO ROLÃO, PAACOTE COM 08 UND	PCT	30	Nobre	R\$ 49,99	R\$ 1.499,70
03	FRASCO PLASTICO COM PUMP DE 200 ML	UND	20	Ibap	R\$ 6,00	R\$ 120,00
04	FRASCO PLASTICO COM SPRAY DE 200 ML	UND	20	Ibap	R\$ 7,00	R\$ 140,00
05	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1% - ESPECIFICAÇÃO: HIPOCLORITO SÓDIO A 1% PARA SUPERFÍCIES FIXAS, INDICADO PARA DESINFECÇÃO E AÇÃO CONTRA BACTÉRIAS, VÍRUS E FUNGOS,	GALÃO	60	maximum	R\$ 12,50	R\$ 750,00



	EMBALAGEM GALÃO COM 5 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
06	HIPOCLORITO DE SÓDIO ESTABILIZADO 2,5% - ESPECIFICAÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%, GALÃO COM 05 LITROS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	GALÃO	40	Maximum	R\$ 21,00	R\$ 840,00
07	ESPONJA DE AÇO - ESPECIFICAÇÃO: ESPONJA DE AÇO COM FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 100 X 75 MM. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO. PACOTE COM 08 UNIDADES.	UND	40	Assolan	R\$ 2,50	R\$ 100,00
08	FLANELA PARA LIMPEZA 40X60CM - ESPECIFICAÇÃO: FLANELA PARA LIMPEZA NA COR ABÓBORA MEDIDA APROXIMADA DE 40 X 60 CM.	UND	100	Popó	R\$ 2,30	R\$ 230,00
09	PANO DE CHÃO - ESPECIFICAÇÃO: PANO DE CHÃO FLANELADO. MEDINDO 40CM X 67CM. PACOTE COM 03 UNIDADES.	UND	60	Popó	R\$ 12,00	R\$ 720,00
10	COPO DESCARTÁVEL 150 ML COM 100 UND - ESPECIFICAÇÃO: COPO DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE DE 180 ML NA COR BRANCA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	400	Fc	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00



Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 29 de Junho de 2020.



RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE

Secretária Municipal da Saúde